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Abstract

The aim of this thesis is to examine the influence of the mother tongue, more

specifically Slovak, in the speech of the Slovak speakers of English and subsequent

appearance of the assimilation of voicing in the environments in which it is expected in both

Slovak and English and then in those which are typical only for Slovak - and the production

of the assimilation of voicing in those environments in English is considered an error. In the

first part we introduce and specify the process of voicing in speech in general and then in the

second part we proceed with the presentation of the concept of the second language

acquisition and language interference. The empirical part is based on the analysis of the

material spoken by 18 students, both males and females, reading the BBC bulletins. Our

results show that the assimilation of voicing is an integral part of the speech of Slovaks in

English, proving that they assimilate extensively in the environments typical for the Slovak

language. Those are only partially typical for English as well – and thus they simultaneously

produce assimilation errors. This knowledge could be taken in account during the learning

process in order to eliminate such errors as much as possible.

Key words: voicing, assimilation, Slovak, English, interference

Abstrakt

Cieľom tejto bakalárskej práce je skúmať vplyv materinského jazyka u Slovákov

hovoriacich anglicky na angličtinu. Sledujeme výskyt asimilácie znelosti ako produkt

jazykovej interferencie, ktorá sa objavuje v miestach typických pre oba jazyky, avšak

zaznamenávame aj výskyt asimilácie znelosti v miestach, ktoré sú typické iba pre slovenčinu

a prispôsobovanie znelosti v týchto okoliach je v angličtine považované za chybu. V prvej

časti práce sa venujeme všeobecnému predstaveniu javu znelosti a jeho korelátov, v časti

druhej sa zaoberáme javom jazykovej interferencie a konceptom osvojovania si cudzieho

jazyka. V praktickej časti analyzujeme zvukový materiál poskytnutý osemnástimi študentmi,

mužmi aj ženami, ktorí mali za úlohu prečítať správy BBC. Výsledky nám ukazujú, že

asimilácia znelosti je naozaj základnou súčasťou reči Slovákov, ktorí v nahrávkach výrazne

asimilujú tam, kde je to správne pre oba jazyky, ale aj tam, kde je to v angličtine považované

za chybu. Znalosť takejto chyby nám umožňuje ju vziať do úvahy počas procesu osvojovania

si angličtiny a tak ju do najvyššej možnej miery eliminovať.

Kľúčové slová: znelosť, asimilácia, slovenčina, angličtina, interferencia
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1 Introduction

The presence of voicing and its assimilation are the features that are found in most of the

languages, including English and Slovak. The conditions of their presence can, however,

mark the possible differences in the two languages, and therefore such properties and their

distribution can mark the second language interference when concerning the second

language acquisition process. Voicing can be described as the consequence of the movement

of the air in the vocal folds and their subsequent slackening and vibration. The assimilation

of voicing of a segment is caused either by its left or right voicing context and in this

process the segment adjusts in voicing according to the voicing of the neighbouring sound.

This process appears in both the languages, but its distribution in the native speeches is

likely to differ due to the diverse rules the native speakers employ in their languages. This

difference can also be the source of the interference errors in the speech of Slovaks in

English.

The theoretical part of this work consists in providing the background on the voicing and

on the second language interference with respect to the assimilation of voicing and its

properties. In the first part we are concerned with the definition of voicing, its correlates and

the distribution of voicing for the specific consonant groups. In the second part we discuss

the second language acquisition process and the factors which can influence it. We are also

concerned with the most influential theories describing the interference together with the

most common mistakes emerging, taking in account the differences in the Slovak and

English consonantal systems. Then the assimilation process is described in more detail.

The empirical part is based on the analysis of the recordings of the 18 speakers reading

the BBC bulletins. We focused on the examination of the word-boundary environments in

which the assimilation of voicing was likely to occur with the aim to see the distribution of

the assimilation in the environments typical for both Slovak and English and in those typical

only for Slovak to mark the possible error appearances. The semantic properties of the

words following the analysed segments were considered too. In order to determine the

significance of our results, we conveyed the specific statistical tests.
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2 Theoretical part

2.1 Speech and speech sounds production

“Speech is, physiologically, an overlaid function, or to be more precise, a group of

overlaid functions. It gets what service it can out of organs and functions, nervous and

muscular, that come into being and are maintained for very different ends than its own.”

(Vaissiere 1997 from Sapir 1923: 115) The speech-sounds production consists in “a presence

of (quasi-) periodic excitation signal. Periodicity of the speech signal, a harmonic spectrum,

and the presence of low-frequency energy have been identified as acoustic consequences of

voicing. Accordingly the feature has been identified in articulatory terms […] and in acoustic

and auditory terms.” (Möbius, 2004: 5) The production of sounds takes place in larynx, to be

more specific in its significant part - the vocal folds. Larynx fulfills several essential functions

in human body, its primary purpose being that of protection, as “it prevents the entrance of

foreign materials into the lungs,” (Vaissiere, 1997: 115) while simultaneously securing the

breathing process and last but not least, providing the possibility of the speech-sounds

creation. (Sawashima, 1983: 14) The generation of sounds is not simple, requiring the

assistance of numerous parts of larynx and vocal folds which are interconnected and

supplement their simultaneous activities. Larynx as one of the main articulators in speech

production can be divided into several parts, namely the tongue root, the tongue body, the

tongue blade, the velum and the lips; and at the same time it consists of four different

cartilages: the epiglottis, thyroid, cricoid and arytenoid. The thyroid and cricoid cartilages are

connected by the cricothyroid joint, the movements of which change the length of the vocal

folds and at the same time contribute to their opening and closing. Vocal folds, on the other

hand consist of the cover, transition and body, all of them in their movements substantially

influencing the quality of the outcoming speech sound. (Sawashima, 1983: 11,12)

Opening (anatomically abduction) and closing (anatomically adduction) of the vocal

folds is the process which allows us to distinguish between the phonation and respiration, by

changing the posture of the vocal folds according to their required function in a particular

moment. This reciprocal activity is caused by the movements of the arytenoid cartilage on the

surface of the cricoarytenoid joint. “For phonation, the vocal folds are in adducted position

and are set vibrating by transglottal airflow and in this position a narrow spindle-shaped gap

is usually seen in the membranous position of the glottis before the vocal folds start to
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vibrate.” (Sawashima, 1983: 14) Apart from mechanical procedures taking place in the

larynx, in order to create a speech sound, not only is a specific configuration of the vocal

folds required, yet also a considerable amount of energy, usually in the form of airflow, must

be present. “All speech sounds are made with some movement of air, and the egressive

pulmonic is by far the most commonly found in the languages all over the world.” (Roach,

1991: 26) The reason why the egressive pulmonic air stream is the most effective and most

used energy source is that it allows us to spare some air in the lungs during breathing and

immediately employ it in speech. “The excessive subglottal pressure forces the closed vocal

folds to go apart and the elastic recoil and the Bernoulli Effect suck them again together

without any muscle action. The vibrations divide the continuous stream of expired air coming

from the lungs into puffs of air that will excite the supraglottic cavities. The quasiperiodic

modulation of the respiratory airstream by the vibration of the vocal folds provides the

primary source of energy for the production of voiced sounds.” (Vaissiere, 1997: 115)

2.2 Voiced and voiceless sounds distinction

Nonetheless, the overall course of speech-sound production is not stable and the

abduction-adduction of the vocal folds together with the “constriction of the false vocal folds,

change in the length and thickness of the vocal folds and up and down movements of the

larynx,” have got the capacity to influence it radically. To provide an example of a potential

influence on the process, it is possible to examine the change of the thickness of the vocal

folds which mediates the control of the vocal pitch and fundamental frequency (F0) during

voicing, and which “is achieved mainly by controlling the effective mass and stiffness of the

vocal folds.” (Sawashima, 1983: 21) Such a fundamental frequency control is often employed

in order to produce falsetto tones, but even more importantly, to distinguish between voiced

and voiceless consonants. (Sawashima, 1983 from Halle and Stevens, 1971: 22)

Halle and Stevens (1971: 22) present a theory that for the voiceless consonants the

vocal folds exhibit the tendency to stiffen, while for the voiced consonants they tend to

slacken. (Sawashima, 1983 from Halle and Stevens, 1971: 22) The vocal folds adjustment,

however, does not represent the only way of distinguishing between voiced and voiceless

consonants. From technical point of view, voicing is caused by the vocal fold vibration which

occurs throughout certain interval of time during the process of the pronunciation of a

consonant. (Stevens, 1992: 2979) When the vocal fold vibration is not present during the

pronunciation, the consonant is voiceless. Apart from the distinction methods described

above, one of the most important determiners of voicing and voicelessness is the function of
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glottis, more specifically the appearance and disappearance of the gap in the glottis.

Sawashima (1983: 14) states that “the general picture of the glottal condition in the abduction-

adduction dimension during speech is that the glottis is closed or nearly closed for voiced


[…]


neznelý a znelý segment, ale aj s takými kde sa stretli neznelý konsonant a ráz. Výsledky nám

ukázali, že znelostná asimilácia prebieha v priemere v 59% trvania koncových konsonantov

v okoliach, kde nasledoval znelý segment. Prekvapivo, asimilácia sa objavila aj v neznelých

okoliach, a to v priemere v 10,1% celkového trvania segmentov, čo mohlo byť spôsobené

preznievaním predchádzajúcej hlásky. Zároveň sme tu skúmali možné rozdiely medzi

pohlaviami, no tie sa neukázali byť významné, a preto je možné skonštatovať, že pohlavie na

výslovnosť znelostnej asimilácie nemá veľký vplyv.

V ďalšej sekcii sme analyzovali, aký vplyv na asimiláciu môže mať typ nasledujúceho

slova, konkrétne či sa jedná o slovo plno alebo neplnovýznamové. Výsledky nám ukázali, že

ak sa jedná o slovo gramatické, začínajúce na znelú hlásku, je tendencia asimilovať väčšia,

než v prípade, že sa jedná o slovo lexikálne, alebo začínajúce rázom – to pravdepodobne

spôsobilo, že vo všeobecnosti máme tendenciu klásť väčší dôraz na slová nesúce lexikálny

význam, kým slová gramatické vyslovujeme menej dôsledne.

Aby sme zistili vývoj znelosti v jednotlivých cieľových hláskach, vytvorili sme znelostné

profily, v ktorých sme sledovali prítomnosť základnej frekvencie ako jedného z korelátov

znelosti. Znovu sme analyzovali celkové dáta pre nasledujúce znelé a neznelé segmenty, ďalej

sme sa venovali znelostným profilom rozdeleným podľa pohlavia, a vypracovali sme

jednotlivé profily aj pre samostatné skupiny konsonantov. Videli sme, že všeobecne ak

nasleduje znelý segment, základná frekvencia sa objavuje u 80% okolí, ale iba na začiatku

výslovnostnej fázy. Počet okolí, ktoré F0 obsahujú potom klesne, a znova stúpne ku koncu

výslovnostnej fázy, približne na 70%. Podobný vývoj sledujeme aj pri nasledujúcom

neznelom segmente. Čo sa týka rozdielu medzi pohlaviami, hlavný rozdiel pozorujeme pri

nasledujúcom neznelom segmente, kde u žien stúpne prítomnosť F0 ku koncu výslovnostnej

fázy viac ako u mužov. Ďalšia analýza sledujúca vývoj prítomnosti F0 v jednotlivých

skupinách konsonantov neponúka prekvapujúce výsledky u plozív a frikatív, naopak

sledujeme prudký nárast F0 ku koncu výslovnostnej fázy u afrikátov pre nasledujúci neznelý

kontext. Poslednú analýzu znelostných profilov sme vypracovali na základe rozdielu typu

nasledujúceho konsonantu, v tomto prípade sme ich však rozdelili iba na znelé obštruenty

a sonóry. Ukázalo sa, že napriek tomu, že sonóry spôsobujú asimiláciu iba u približne

polovice skúmaných okolí (narozdiel od obštruentov, u ktorých sa číslo pohybuje okolo 80%),

zaznamenali sme, že výskyt základnej frekvencie v daných okoliach je pri nasledujúcej sonóre

takmer zhodný na začiatku a na konci výslovnostnej fázy, s poklesom výskytu v strednej časti

výslovnosti. U obštruentov sme naopak zaznamenali prudký pokles počtu okolí, u ktorých sa
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F0 objavila aj na konci výslovnostnej fázy. Z toho vyplýva, že asimilácia znelosti spôsobená

sonórou je stabilnejšia, než tá spôsobená obštruentom.

Ďalšia analýza sa zaoberala rozdielmi medzi jednotlivými hovoriacimi. Ukázal sa

veľký rozdiel medzi hovoriacou, ktorá asimilovala najviac a tou, ktorá asimilovala najmenej:

83,3% ku 43,7%. Pravdepodobným dôvodom, ktorý tento rozdiel spôsobil bola nesprávna

výslovnosť hovoriacej, ktorá asimilovala najmenej, vzhľadom na to, že pri čítaní slová

izolovala (aj keď nerobila pauzy).

Posledná analýza bola urobená, aby sme poukázali na asimilačnú chybu u Slovákov

v okoliach, kde sa stretnú homorganické párové konsonanty. Potvrdili sme, že Slováci

asimilujú do veľkej miery aj v týchto okoliach (v priemere 65,78% celkového trvania

cieľových konsonantov je asimilovaných), čím sme potvrdili aj našu druhú hypotézu (H2).

Z nášho výskumu sme zistili, že asimilácia znelosti je pre slovenských hovoriacich

v angličtine bežným javom, ktorý však uplatňujú aj v okoliach, ktoré angličtina

z asimilačného hľadiska nepozná. Takto vzniká chyba, ktorá je pravdepodobne spôsobená

práve jazykovou interferenciou. V tomto prípade sa však nejedná o nesprávne vyslovenie

fonémy kvôli nesprávnemu určeniu fonetického cieľa danej hlásky, ale vo veľkej miere je táto

chyba výsledkom nevedomosti slovenských študentov o nesprávnosti takejto výslovnosti.

Vzhľadom na to, že je možné, že rodení hovoriaci túto chybu v reči cudzincov počujú, je

vhodné, aby bolo na ňu poukázané počas edukačného procesu študentov angličtiny, ktorí chcú

dosiahnuť vysokú úroveň v znalosti tohto jazyka a tak sa priblížiť reči rodených hovoriacich.

Náš výskum však pokrýva iba regresívny typ asimilácie, a na to, aby sme sa o tomto procese

a zároveň aj vznikajúcej chybe dozvedeli viac, je treba preskúmať aj progresívny typ, aby boli

vytvorené čo najvhodnejšie podmienky pre ďalšiu štúdiu týchto javov.