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Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou asimilace znělosti koncových
souhlásek u slovenských mluvčích angličtiny. Na tento jev nahlíží jako na projev jazykové
interference, jež ve svých důsledcích vede nerodilé mluvčí anglického jazyka ke spodobě
znělosti i na místech, kde k ní u rodilých mluvčích nedochází. Ve své analýze si autorka
všímá několika různých faktorů, jež mohou přítomnost asimilace ovlivňovat, a to jak čistě
jazykových, tak i mimojazykových (zda se jedná o slova pomocná či plnovýznamová, jaké
jsou rozdíly mezi jednotlivými typy hlásek, jak se liší profily jednotlivých mluvčích).

Teoretická část práce je rozdělena do dvou základních pododdílů. V prvním autorka
předkládá popis znělosti z hlediska produkčního i percepčního, představuje její koreláty
(zejména přítomnost základní frekvence hlasu F0 a aspiraci) a rozebírá distribuci znělosti
v základních konsonantických skupinách. Ve druhém pododdílu se autorka zabývá
problematikou asimilace znělosti v kontextu osvojování cizího jazyka. Nejprve se stručně
věnuje otázce faktorů ovlivňujících průběh učebního procesu, a to především vlivu
biologického věku na schopnost studenta rozpoznat a naučit se vyslovovat hlásky, které
v jeho mateřštině zcela chybí, nemají stejný fonematický status, nebo se odlišují v místu či
způsobu produkce. V této souvislosti autorka rovněž zmiňuje nejčastější výslovnostní chyby,
kterých se slovenští mluvčí anglického jazyka dopouštějí – problémy s produkcí dentálních
frikativ [θ] a [ð], fonematického velárního [ŋ] a s umisťováním přízvuku (slovenští mluvčí
mají na základě negativní interference ze svého mateřského jazyka tendenci přizvukovat
primárně na první slabice). Z hlediska asimilace znělosti lze u slovenských studentů
angličtiny ve srovnání s rodilými mluvčími poukázat na dvě základní odchylky: první je
absence spodoby znělosti u [l] [r] [w] [j] po neznělých souhláskách, druhou je naopak
spodoba homorganických párových souhlásek, k níž u rodilých mluvčích nedochází.

Na základě poznatků prezentovaných v obou teoretických podkapitolách autorka
formuluje dvě výchozí hypotézy: 1) v případě, že se na hranicích slov střetne neznělá a znělá
hlásky, bude u slovenských mluvčích docházet k asimilaci znělosti a 2) k této asimilaci bude
docházet i v případě střetu dvou párových souhlásek.

Jádro autorčina výzkumu je pak založeno na rozboru nahrávek řeči osmnácti
slovenských mluvčích angličtiny (devíti žen a devíti mužů) ve věku 18 až 26 let. Všem
subjektům bylo zadáno ke čtení několik krátkých textů převzatých ze zpravodaje BBC.
V textech byla nejprve vyhledána a označena místa na hranicích jednotlivých slov, v nichž
bylo možné asimilaci očekávat. Vzhledem k nízkému počtu míst, v nichž bylo možné
předpokládat výskyt progresivní asimilace, se autorka soustředila pouze na asimilaci
regresivní. Takto předem identifikovaná místa (celkem 1101) byla následně zarovnána a
zanalyzována v počítačovém programu Praat. Klíčovými hodnotami, na které se autorka
zaměřila, byla délka trvání zkoumaných koncových a počátečních konsonant a přítomnost
základní frekvence hlasu. Při rozboru cílových míst bylo rovněž třeba vzít v potaz silnou
tendenci slovenských mluvčích glotalizovat na počátcích slov začínajících samohláskou;
přítomnost rázu byla proto vždy zaznamenána a hodnocena jako přítomnost neznělé
souhlásky. Získaná data byla zpracována a statisticky vyhodnocena pomocí testů t-test a
ANOVA.

Výsledky rozboru potvrdily oba výchozí předpoklady. Ukázalo se, že v průměru po
59% doby svého trvání byly koncové konsonanty realizovány zněle; lze proto říci, že u
slovenských mluvčích dochází ke spodobě znělosti ve velmi výrazné míře. Rovněž bylo
zjištěno, že tendence k asimilaci u těchto mluvčích klesá, pokud dané slovo končí na
souhláskovou skupinu. Nejsilněji se tendence asimilovat projevila u gramatických slov
začínajících na znělou souhlásku; u slov lexikálních byla tato tendence o něco nižší.
Zajímavým zjištěním byla přítomnost znělosti i u koncových konsonant následovaných rázem
a počáteční samohláskou (znělost byla zaznamenána v průměru po 10% trvání segmentu).
V souladu s druhým předpokladem bylo rovněž zjištěno, že v projevu zkoumaných mluvčích
k asimilaci zřetelně dochází i u homorganických párových souhlásek (v průměru po necelých
66% délky trvání koncové hlásky).

V bakalářské práce Dominiky Ortutayové je nutno ocenit především množství práce
odvedené na analýze zdrojového materiálu (zarovnávání segmentů, zpracování číselných dat
dat, zhodnocení statistické významnosti nalezených rozdílů). Kvalitu práce bohužel oslabují
některé jazykové nedostatky, mezi které patří velice časté chybování ve členech (zejména
nadužívání určitého členu, ale i vynechávání členu neurčitého: kupř. according to the Möbius’

research – str. 16, capacity of the people to learn a second language – str. 20, from technical

point of view – str. 12, užití určitého a vynechání neurčitého členu ve výčtech na str. 29 a 31
atp.), volba nevhodných předložkových vazeb (opakované take in account namísto take into

account, similarly as namísto obvyklého similarly to, consist in namísto consist of) a dalších
negramatických či ne zcela přirozených formulací (Then the assimilation process is described

in more detail – str. 10, not only … yet also – str. 12, there is an exactly reverse pattern – str.
13, our tendencies again correspond with the one’s of Möbius’ (2004) research – str. 45).
Některé z praktických pasáží by rovněž mohly být vyloženy o něco přesněji či explicitněji –
např. počet čtených textů v nahrávkách (str. 32) či hodnocení asimilace v okolí rázů na str. 49
(asimilation of voicing in voiceless-voiceless environments).

K práci bych ráda vznesla následující dotazy:
- Co se míní formulací „[i]n English the distinction is more marking“ na str. 27?
- Jakým způsobem byly zpracovávány/započítávány případy, v nichž subjekt již

jednou přečtený úsek zopakuje (kupř. proto, že se chce opravit – viz mluvčí
zmiňovaná na str. 48)?

- Proč bylo rozhodnuto do výzkumu zařadit i již zmiňované případy glotalizace?

Závěr:
Přes jisté jazykové nedostatky splňuje bakalářská práce Dominiky Ortutazové požadavky na
tento typ práce kladené. Doporučuji ji proto k obhajobě a předběžně hodnotím známkou velmi

dobrou až výbornou.
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